
REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.     284 
del   20.12.2021 
 

CON IMPEGNO DI SPESA [ ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA [ X ] 

 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DELLA RICHIESTA DELLA DIPENDENTE DELL’ENTE 

CAVALLO FIORENZA DI USUFRUIRE DELLA PAUSA PRANZO E 
DELL’ATTRIBUZIONE DEI BUONI PASTO. 

 
Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 
Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 
 

con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 
 
con Deliberazione n. 1 dell’01.02.2021 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Ente alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

con Determinazione dirigenziale n. 48 del 14/09/2011 dell’allora Parco Naturale del 
Monte Fenera - dall’ 01/01/2012 confluito nel nuovo Ente di gestione delle Aree protette 
della Valle Sesia a seguito dell'entrata in vigore del Titolo II e del Titolo VI Capo III della 
L.R. 19/2009 - si concedeva alla dipendente Fiorenza Cavallo la modifica dell’orario di 
lavoro a 5 giorni lavorativi di 6 ore, senza possibilità di pausa pranzo, e si dava atto che 
nell’espletamento di tale orario la dipendente, non usufruendo della pausa pranzo, non 
maturava il diritto al buono pasto. 
 
Dato atto che la Regione Piemonte: 
 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 21-5407 del 24/07/2017 recante “Disciplina 
del rapporto di lavoro a tempo parziale” ha approvato 7 diverse percentuali di orario di 
lavoro a tempo parziale, attuabili per il personale dipendente della Regione Piemonte, 
e ha dato mandato alla Direzione Segretariato Generale di adottare un provvedimento 
specifico;  
 
 



nel Disciplinare del servizio di mensa per i dipendenti regionali, allegato alla propria 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 39-5423 del 24 luglio 2017, ha stabilito all’art. 2 – 
commi 1, 2 e 10 - che hanno diritto al servizio di mensa, attraverso l’attribuzione di un 
buono pasto sostitutivo per ogni giornata effettivamente lavorata, i dipendenti a tempo 
indeterminato ed a tempo determinato che prestano attività al mattino con prosecuzione 
nelle ore pomeridiane. Il pasto va consumato fuori dall’orario di servizio.  
Il personale delle categorie matura il diritto al buono pasto in presenza di servizio 
effettivo pari ad almeno quattro ore, con una pausa non inferiore a trenta minuti e non 
superiore a due ore, fermo restando l’orario minimo giornaliero previsto dal profilo 
orario di ciascun dipendente.  
Il personale con rapporto di lavoro a tempo parziale, sia verticale che orizzontale, 
dell’area categorie, ha diritto al servizio mensa in relazione alla tipologia di tempo 
parziale effettuata. 
 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 158 del 06.10.2017, della Direzione Segretariato 
Generale della Regione Piemonte, ed il relativo Allegato A), in cui vengono spiegate in 
modo dettagliato le diverse modalità di Part-Time, tra cui è prevista l’articolazione oraria 
n. 18 “30 ore settimanali distribuite su 5 giorni di 6 ore con pausa pranzo riconosciuta” 
e, di conseguenza, l’attribuzione del buono pasto al dipendente che rientri in tale orario. 
 
Considerato che ai sensi della L.R. 19/2009 art. 19 ai dipendenti degli Enti di gestione 
delle Aree protette piemontesi si applica lo stato giuridico ed economico del personale 
regionale. 
 

Preso atto che la dipendente Fiorenza Cavallo, in servizio in regime di Part-Time 
all’83,33%, ha presentato richiesta di usufruire della pausa pranzo e dell’attribuzione 
dei buoni pasto essendosi modificate le esigenze personali che a suo tempo l’avevano 
spinta a richiedere lo svolgimento delle sole ore lavorative senza l’aggiunta della pausa 
pranzo. Tale richiesta è stata acquisita al protocollo dell’Ente con n. 2589 del 
16/12/2021. 
 
Considerato che il regime di Part Time della suddetta dipendente rientra nella fattispecie 
prevista nell’Allegato A) – articolazione oraria n. 18 sopra menzionato. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 Vista la L.R. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti al dirigenza ed il personale”; 
 Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 
 Visto il vigente CCNL per il Comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 Visto il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
 Vista la D.G.R. della Regione Piemonte n. 21-5407 del 24/07/2017 “Disciplina del 

rapporto di lavoro a tempo parziale”; 
 Vista la D.G.R. della Regione Piemonte n. 39-5423 del 24/07/2017 con cui si 

approvava il “Disciplinare del servizio di mensa per i dipendenti regionali”, 
stabilendone l’entrata in vigore per il giorno 1° ottobre 2017; 

 Visto l’Allegato A), articolazione oraria n. 18, della Determina dirigenziale n. 158 
del 06/1072017, della Direzione Segretariato Generale della Regione Piemonte. 



DETERMINA 
 
 

1. Di concedere la pausa pranzo alla dipendente Fiorenza Cavallo e di attribuirle i 
relativi buoni pasto, considerato che il regime di Part Time della suddetta dipendente 
rientra nella fattispecie prevista nell’Allegato A) – articolazione oraria n. 18 – sopra 
menzionato. 
 

2. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 
 

                                                                                   
         IL DIRETTORE 
             Dott.ssa Lucia Pompilio 
         F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       FINANZIARIO 

                     
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2021. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
   

 
 
Varallo, lì ………………….. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 
 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 
 

  IL DIRETTORE  
                  (Dott.ssa Lucia Pompilio) 


